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قیمت سوخت تغییر می کند؟
احتمالا  پایین دستی نفت:  کارشــناس صنایع  ابراهیمی،  محمد 
بنزین و گازوئیل از معدود کالاها یا خدماتی هســتند که قیمت شان 

از سال ۱۳۹۸ تاکنون به صورت دستوری ثابت مانده است.
اگرچه معمولا اطلاعات مســتمری از سوی وزارت نفت درباره 
موازنــه تولید و مصــرف فراورده هــای نفتی برای عموم منتشــر 
نمی شــود؛ اما اظهارات پراکنده مدیران و مســئولان صنعت نفت 
نشــان می دهد که میزان مصرف بنزین در دوره همه گیری کرونا به 

کمتر از ۷۵ میلیون لیتر در روز رسیده بود.
در آن شــرایط با توجه به تولید حدود صد میلیون لیتری روزانه 

این فراورده، مازاد آن به خارج از کشور صادر می شد.
ولــی بعد از پایان همه گیری مصرف شــتاب گرفت تا جایی که 
میزان میانگین مصرف بنزین براســاس اعلام مسئولان امر در سال 

۱۴۰۱ به حدود ۱۰۴ میلیون لیتر در روز رسید.
در تعطیــلات اخیر نیز رکوردهای جدیدی از مصرف بنزین ثبت 
شــده که همین افزایش مصرف زنگ خطر تغییر موازنه را به نفع 

مصرف به صدا درآورد.
این ناترازی در مقاطعی در ســال ۱۴۰۱ نیز دردسرســاز شــد و 
دولــت را ناگزیر کــرد تا از فرمــول اختلاط مواد پتروشــیمیایی با 
تولیدات شرکت های پالایشی نفت استفاده کرده و بخشی از کسری 
تولید را جبران کرده و براساس اظهارات یکی از نمایندگان مجلس 
در مقاطعــی نیز از ابــزار واردات به منظور تأمین بخشــی دیگر از 

کسری تولید استفاده کند.
گزارش های مربوط به نوروز ۱۴۰۲ که این بار به صورت مســتمر 
از ســوی مسئولان ارائه شد، هم نشــان می دهد که موازنه تولید و 
مصرف بنزین در ایــام تعطیلات عمدتا بــالای ۱۱۰ میلیون لیتر در 

روز بوده است.
براســاس مؤلفه های بالا شامل روند افزایشــی مصرف بنزین، 
محدودیت تولید، ثابت بودن چندین ســاله قیمت این فراورده های 
نفتــی، هشــدارهای گاه و بی گاه مســئولان درباره روند افزایشــی 
مصــرف و اظهارنظرهای نمایندگان مجلــس در این زمینه، طبعا 
عموم مردم انتظار تصمیمی در راســتای کنتــرل مصرف از طریق 

روش های قیمت گذاری را دارند.
اما بررســی اعداد و ارقام بودجه مصوب در چند ســال منتهی 
به ســال ۱۴۰۲ به مثابه چراغی است در تاریکی گمانه زنی ها درباره 

افزایش قیمت بنزین و گازوئیل.
براســاس ارقام بودجه سال ۱۳۹۸ فروش داخلی فراورده های 
نفتی (عمدتا شــامل بنزین، گازوئیل و مــازوت) به مبلغ ۴۵۶ هزار 
میلیارد ریال مصوب شــده بود که این آیتم در ســال ۱۳۹۹ (اولین 
سال بعد از افزایش قیمت) مبلغ ۷۷۱ هزار میلیارد ریال پیش بینی 

شد.
همین ســرفصل بدون تغییر درخورتوجه در سال ۱۴۰۰ به مبلغ 
۷۷۰ هزار میلیارد ریال مصوب شد و در سال ۱۴۰۱ نیز برابر با مبلغ 

۷۷۴ هزار میلیارد ریال تعیین شد.
این روند به خوبی نشــان می دهد که تصمیم گیران در سال های 
بعد از ســال ۱۳۹۸ که برنامه عملی برای افزایش قیمت سوخت 
مایع نداشــتند، تغییــری نیز در پیش بینی عوایــد حاصل از فروش 

داخلی آن در قوانین بودجه سنواتی به عمل نیاوردند.
در سال ۱۴۰۲ اوضاع متفاوت از ســال های قبلی است. امسال 
براســاس آنچه در قالب قانون بودجه و ارقام ذیل تبصره (۱۴) این 
قانون مصوب شد، پیش بینی دریافتی دولت از محل فروش داخلی 
انواع فراورده هــای نفتی با حدود ۲۰ درصد افزایش به مبلغ ۹۲۷ 

هزار میلیارد ریال بالغ شده است.
اگرچــه به تازگــی یکــی از اعضای کمیســیون امنیــت ملی و 
سیاســت خارجی مجلس با لحنی قاطــع از افزایش نیافتن قیمت 
بنزین در سال جاری و برخورد با عاملان دولتی که اقدام به اجرای 
چنین تصمیمی کنند، صحبت کــرده اما افزایش ۲۰درصدی مبلغ 
پیش بینی شــده در بودجه مصوب ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد که 
هم دولت و هم مجلــس احتمال افزایش عواید حاصل از فروش 

فراورده های نفتی در داخل کشور را در نظر گرفته اند.
ممکن اســت عده ای از کارشناســان بر این باور باشــند که این 
میــزان از افزایش بودجه ناشــی از پیش بینــی دولت و مجلس از 
افزایش مصرف است و نه افزایش قیمت، با این حال احتمال تغییر 

قیمت فراورده های نفتی هم گمانه زنی می شود.
همچنین تأکید مستمر مسئولان وزارت نفت بر ضرورت استفاده 
از کارت سوخت شخصی در ســوخت گیری و افزایش ۲۰درصدی 
منابع پیش بینی شده در این بخش و سایر شرایط حاکی از آن است 
که احتمالا تغییراتی در ســهمیه بندی های ســوخت در راه است؛ 
مگر اینکه مصلحت اندیشی و برخی ملاحظات اجتماعی و سیاسی 

مانع از تحقق این پیش بینی شود.
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شــرق: ناترازی تولید و مصرف بنزین که ماه هاســت از ســوی 
دولت مطرح می شــود، حالا کار را بــه واردات بنزین و گازوییل 
از روســیه کشانده اســت. اخیرا رویترز در گزارشی از ارسال ۳۰ 
هــزار تن بنزیــن و گازوییل در ماه های فوریــه و مارس به ایران 

خبر داده است.
مصطفــی نخعی، ســخنگوی کمیســیون انــرژی مجلس 
یازدهم، به «شــرق» می گوید ناترازی تولید و مصرف ســوخت 
سبب شده اســت دولت در بودجه امســال یک میلیارد دلار را 

برای واردات بنزین و نفت گاز پیش بینی کند.
ناترازی تولید و مصرف سوخت در شرایطی مطرح می شود 
که برخی معتقد هستند تولید از مصرف بنزین عقب مانده است 
و صادرات بنزین ایران در شــرایط شــیوع کرونا و کاهش قابل 
توجه مصرف ســوخت در داخل کشــور رخ داده و این روال با 
عادی شدن ترددها نمی توانسته پایدار باشد. منتقدان همچنین 
به مصرف بالای ســوخت خودروهای تولید ایران و تضاد منافع 
خودروسازان در واردات خودروهای هیبریدی و باکیفیت اشاره 
می کنند و می گویند علاوه بر این موارد، تورم ســرکش و کاهش 
شــدید قدرت خریــد رانندگان ایرانــی از موانع مهم نوســازی 

خودروهای فرسوده در کشور بوده است.
مصرف بنزین از تولید سبقت گرفت

ناترازی بنزین ماه هاســت خبرســاز شده اســت. در زمستان 
گذشــته علی اکبــر نژادعلــی، مدیر عامل شــرکت ملی پخش 

فراورده های نفتی، به تســنیم گفته بود که تولید بنزین در سال 
گذشــته به روزانه ۱۰۳ میلیون لیتر رســیده اما میانگین مصرف 

۱۰۳٫۵ میلیون لیتر بوده و مصرف از تولید پیشی گرفته است.
او تأکیــد کرده بــود ناترازی هــا قبل از برنامه اول توســعه 
اقتصادی و تا پایان برنامه پنجم وجود داشــت اما در ســال ۹۷ 
با راه اندازی فاز اول پالایشگاه ستاره خلیج فارس که بزرگ ترین 
تولیدکننده بنزین در کشــور اســت، تراز بنزین کشور مثبت شد و 

ایران به صادرکننده بنزین تبدیل شد.
هرچند این ادعا به چالش کشــیده شــده و بسیاری معتقد 
هســتند صادرات بنزین با کاهش مصرف سوخت در دوره کرونا 
رخ داده اســت. البته درباره نرخ بنزین صادراتی نیز اما و اگرها 
فراوان بود و برخی نمایندگان مجلس با استناد به صورت های 
مالــی برخــی پالایشــگاه ها اعلام کردنــد بنزیــن صادراتی در 

مقاطعی ارزان تر از نرخ بنزین داخلی صادر شده است.
حالا اما با عادی شــدن ســیر تــردد وســایل نقلیه مصرف 
بنزین دوباره صعودی شــده اســت. در این میان، سال گذشته 
جایگاه داران سوخت گفتند که در زمستان و با اوج مصرف گاز، 
تزریق گاز CNG به جایگاه های سوخت مختل شده و بخشی از 

افزایش مصرف بنزین به این دلیل است.
فرسودگی حدود نیمی از وسایل نقلیه کشور

از سوی دیگر، شمار خودروهای فرسوده در ایران بالا ست و 
با جهش قیمت ها و تورم فزاینده، قدرت خرید رانندگان کاهش 

داشــته و نوسازی وسایل حمل ونقل دشــوارتر از همیشه شده 
است.

بر اســاس گزارش حسابرسی زیســت محیطی نحوه اجرای 
قانــون هوای پــاک دیوان محاســبات کشــور، چیــزی حدود 
۱۰ میلیون و ۴۲۹ هزار وســیله نقلیه در مرز فرسودگی در ایران 
وجود دارد که از این بین شــمار موتورســیکلت های فرســوده 
رکوددار اســت و بالغ بر هشــت میلیون و ۷۸۲ هزار دســتگاه 
موتورســیکلت فرسوده در خیابان های کشور تردد می کند. پس 
از آن ســواری های شــخصی با ۶۵۰ هزار و ۹۲ دستگاه و وانت 
با ۵۱۷ هزار و ۷۲۱ دســتگاه در رتبه رکودداران بیشــترین وسایل 

حمل ونقل فرسوده کشور قرار می گیرند.
نــرخ کامیون هــای فرســوده ۱۸۹ هــزار و ۶۴۹ دســتگاه، 
تاکســی های فرســوده ۱۳۱ هــزار و ۸۹۹ دســتگاه، مینی بوس 
۶۵ هزار و ۶۰۶ دستگاه، کشنده ۴۴ هزار و ۸۹۱ دستگاه، کامیونت 
۱۵ هزار و ۶۰۹ دســتگاه، اتوبوس درون شــهری ۹ هــزار و ۴۸۷ 
دســتگاه و سواری دولتی هفت هزار و ۶۶۳ دستگاه برآورد شده 

است.
بر اســاس گزارش مرکــز پژوهش های مجلــس، هر یک از 
خودروهای فرسوده نســبت به یک خودروی غیرفرسوده ۱۴.۳ 
درصد مصرف بنزین بیشــتری دارد و اســقاط هر وسیله نقلیه 
فرســوده به طور میانگین سالانه دو هزار لیتر مصرف سوخت را 

کاهش می دهد.
بر اســاس اعلام پلیس راهور 
ناجا در ســال ۹۸، تعداد وســایل 
نقلیــه فعــال و در حــال تــردد 
 ۷۷۰ ۲۱ میلیــون و  حدود  کشــور 
هزار دستگاه اســت که با در نظر 
گرفتن شمار خودروهای فرسوده، 
می تــوان گفت نزدیــک به نیمی 
از وســایل نقلیه در حال تردد در 

خیابان های ایران فرسوده است.
این در حالی است که واردات 
خودروهای هیبریدی و با مصرف 
محل  همــواره  پاییــن  ســوخت 
گروکشــی و دعوای خودروسازان 
داخلی و ســازمان محیط زیست 
بوده اســت. حالا تضاد منافع در 
ایــن بخش نه تنها باعث تشــدید 
آلودگی هــوا در برخی از روزهای 
ســال شــده بلکــه تــراز تولید و 
مصــرف بنزین نیز بر  هم خورده و 
ایران ناچار به واردات بنزین شده 

است.
واردات بنزین از روسیه

رویترز اخیرا به نقل از سه منبع 
و داده های صادراتی خبر داده که 
روسیه امســال برای نخستین بار 
صادرات ســوخت به ایــران را از 

مسیر ریلی آغاز کرده است.

بر اســاس این گزارش، پاییز گذشــته الکساندر نواک، معاون 
نخســت وزیر روسیه، آغاز عرضه ســوآپ فراورده های نفتی به 
ایران را اعــلام کرده بود اما انتقال محموله ها در ســال جاری 

آغاز شده است.
دو منبع آگاه به رویترز گفته اند روسیه در ماه فوریه و مارس 
۳۰ هــزار تن بنزین و گازوئیل به ایران عرضه کرده اســت. منبع 
سوم این معامله را تأیید کرد اما نتوانست حجم آن را تأیید کند.
تمام این محموله ها از طریق راه آهن از روســیه و از مســیر 
قزاقستان و ترکمنســتان تأمین می شود. یکی از این منابع گفته 
است برخی محموله های بنزین از ایران با کامیون به کشورهای 

همسایه از جمله عراق ارسال شده اند.
یک تاجر در بازار فراورده های نفتی در آســیای میانه گفت: 
«ایران یک تولیدکننده نفت اســت و پالایشگاه های خود را دارد، 
اما اخیرا میزان مصرف ســوخت از میزان تولید سوخت داخلی 

به ویژه در استان های شمالی بیشتر شده است».
درخواست دولت برای واردات سوخت

مصطفی نخعی، سخنگوی کمیسیون انرژی نیز در گفت وگو 
بــا «شــرق» واردات بنزین به ایران را تأیید کــرده و می گوید که 
ناترازی تولید و مصرف ســوخت ســبب شــده است دولت در 
بودجه امســال یک میلیارد دلار را بــرای واردات بنزین و نفت 

گاز پیش بینی کند.
او تأکیــد می کنــد: هرچند میــزان ناترازی تولیــد و مصرف 
سوخت در حال حاضر درخور توجه نیست اما با ادامه این روند 

و افزایش مصرف سوخت، وضعیت نگران کننده می شود.
هشــدارها درباره میزان مصرف سوخت در شرایطی شنیده 
می شود که به تازگی اسداالله قلی زاده، رئیس صنف جایگاه داران 
کشور، به ایسنا خبر داده است «جمع آوری کارت های آزاد بنزین 
از جایگاه های سراســر کشــور ســرعت گرفته و این موضوع بر 
اســاس قانون در حال انجام است. اینکه مردم از کارت سوخت 
شخصی استفاده کنند خوب اســت ولی ما مخالف روش های 
اجباری و جمع آوری کارت ها به صورت ســریع هستیم؛ چراکه 
موجب ایجاد مشکلات زیاد برای مردم و جایگاه داران می شود».
او تأکید کرده اســت: «اگر این روال ادامه داشــته باشــد، در 
ماه های آینــده در هر جایگاه نهایت دو تا چهار کارت آزاد باقی 
می مانــد. به عبارت دیگر، تعداد کارت های آزاد تا ۷۰ درصد در 
جایگاه ها کمتر می شــود. لازم است مســئولان به تمام کسانی 
که کارت ســوخت دریافت نکرده اند، کارت بدهند و کارت های 

المثنی نیز صادر و ارائه شوند».
مصطفی نخعی، ســخنگوی کمیســیون انرژی نیــز با تأیید 
ادعای این مقام صنفی، به «شرق» می گوید: منطق دولت برای 
تســریع در جمع آوری کارت های ســوخت این بــوده که کارت 
سوخت اســتان های مرکزی ایران برای قاچاق به نقاط مرکزی 
ارســال شــده و این روال برای جلوگیری از قاچاق ســوخت در 

دستور کار دولت قرار گرفته است.
با این حال، نخعی اعتقاد دارد دولت برای مهار ناترازی تولید 
و مصرف ســوخت باید فکری به حال شمار بالای خودروهای 
فرســوده در ایران و تســهیل واردات خودروهای کم مصرف و 
هیبریدی کند و همچنین کیفیت خودروهای تولیدی ایران را بالا 

ببرد تا مصرف سوخت کمتری داشته باشند.

شواهد از واردات بنزین و گازوییل به ایران خبر می دهند
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